

Chambre des Représentants

SESSION 1975-1976

17 MARS 1976.

PROPOSITION DE LOI

modifiant le régime de pension
des ouvriers mineurs.

(Déposée par M. Robert Devos.)

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

Les ouvriers mineurs, bénéficiant à la fois d'une pension de retraite et d'une rente ou allocation accordée en vertu de la législation relative à la réparation des dommages résultant des accidents du travail ou des maladies professionnelles, sont traités de deux façons différentes, suivant la date de prise de cours de leur pension de retraite.

Pour les pensions de retraite prenant cours avant le 1^{er} janvier 1968, le plafond du cumul de la pension avec une rente pour accident du travail ou maladie professionnelle est limité, en vertu de l'article 13, § 4 de l'arrêté royal du 28 mai 1958, à une somme de 242 969 F par an (montant fixé au 1^{er} février 1976).

Par contre, l'arrêté royal n° 50 du 24 octobre 1967 ne prévoit aucune limitation à un tel cumul, pour les pensions prenant cours après le 1^{er} janvier 1968.

Les ouvriers mineurs pensionnés avant le 1^{er} janvier 1968 subissent donc un préjudice certain et injustifié.

Il y a lieu de mettre fin à cette discrimination. C'est le but de la présente proposition de loi.

PROPOSITION DE LOI

Article unique.

L'article 13, § 4, de l'arrêté royal du 28 mai 1958 portant statut du Fonds national de retraite des anciens mineurs en matière d'organisation du régime de pensions de retraite et de veuve est modifié comme suit :

Kamer van Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1975-1976

17 MAART 1976.

WETSVOORSTEL

tot wijziging
van de pensioenregeling voor mijnwerkers.

(Ingediend door de heer Robert Devos.)

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

De mijnwerkers die een rustpensioen en terzelfder tijd een rente of uitkering toegekend ter uitvoering van de wetgeving betreffende de schadeloosstelling voor arbeidsongevallen of beroepsziekten genieten, worden op twee verschillende manieren benadeeld naar gelang van de datum waarop hun rustpensioen is ingegaan.

Wat betreft de rustpensioenen die zijn ingegaan vóór 1 januari 1968, is het maximumbedrag voor de samenvoeging van een pensioen met een rente toegekend wegens een arbeidsongeval of een vergoeding wegens beroepsziekte, krachtens artikel 13, § 4, van het koninklijk besluit van 28 mei 1958, vastgesteld op 242 969 F per jaar (bedrag op 1 februari 1976).

Daarentegen bepaalt het koninklijk besluit n° 50 van 24 oktober 1967 geen maximumbedrag voor een dergelijke samenvoeging, wanneer het pensioenen betreft die ingaan na 1 januari 1968.

De vóór 1 januari 1968 gepensioneerd mijnwerkers worden dus onbetwistbaar en op een onverantwoorde wijze benadeeld.

Aan deze discriminatie moet een einde worden gemaakt. Dat is het doel van dit wetsvoorstel.

WETSVOORSTEL

Enig artikel.

Artikel 13, § 4, van het koninklijk besluit van 28 mei 1958 tot vaststelling van het statuut van het Nationaal Pensioenfonds voor mijnwerkers, inzake inrichting van de rust- en weduwpensioenregeling wordt gewijzigd als volgt :

« § 4. La pension de retraite ou la pension d'invalidité éventuellement réduite conformément aux §§ 1^{er} et 3, peut être cumulée avec des prestations accordées en exécution de la législation relative à la réparation des dommages résultant des accidents du travail ou des maladies professionnelles ».

26 février 1976.

Robert DEVOS,
M. DEMETS,
R. GONDRY,
L. HUREZ,
H. PIERRET,
A. DUCOBU.

« § 4. Het rust- of invaliditeitspensioen, eventueel verminderd overeenkomstig de §§ 1 en 3, mag gecumuleerd worden met uitkeringen toegekend ter uitvoering van de wetgeving betreffende de schadeloosstelling voor arbeidsongevallen of beroepsziekten. »

26 februari 1976.
